1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 251 1022  - Fax (49) 251 1051

home-page: http:/www.uniplac.rct-sc.br           –          e-mail: uniplac@uniplac.rct-sc.br

EDITAL n.º 103/2004

O professor Daniel Rengel Ramos, chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas, no  uso das atribuições que lhe confere  o item 5.1 do
Edital n.º 080/2004 e item I do Edital nº 095/2004, torna público:

1. Nomeia as Bancas Examinadoras das Provas de Conteúdo e Didática;

2. Pública as ementas  das  disciplinas;

3. Fixa os locais e horários das provas;

4. É de responsabilidade  única e exclusiva do candidato providenciar os recursos didáticos que necessitar para a realização da prova;

5. Caso haja impedimento de algum membro participar da Banca Examinadora, o chefe do Departamento nomeará outro  membro, até  24 horas

antes da realização da prova;

6. O membro  que estiver impedido de participar da Banca Examinadora deverá oficializar o pedido até 48 horas antes da realização da prova.

7. O candidato terá 30(trinta) minutos para  ministrar a aula com base  no item da ementa sorteada.

8. O item da ementa das disciplinas, objeto do processo de indicação, será sorteado pela  Comissão Organizadora às 14h do dia 22.09.2004, no

CCJ, na presença dos candidatos que desejarem.

2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

BANCA Nº01

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia Política  3 N Direito 83765 Avelar Batista
Fortunato

27/09/2004
10:00 horas
Sala 1221

Economia Política  3 N Direito 83574 Luiz Carlos
Pfleger

27/09/2004
11:00 horas
Sala 1221

Economia Política 3 N Direito 83459 Debora Nayar
Hoff

27/09/2004
13:30 horas
Sala 1221

Helton R. Ouriques
– Presidente

Nildo Domingos
Ouriques

Ana M. R. Rigo

BANCA Nº02

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia e Padrões de
Competividade 2 N Design em Moda 83895 Francisco

Carlos Leão

24/09/2004
15:00 horas
Sala 1221

Debora N. Hoff –
Presidente

Valdemiro Branco
Hildebrando

Sônia R. Fernandes

3

BANCA Nº03

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Empreendedorismo 3 N Design em Moda 83886 Francisco
Carlos Leão

30/09/2004
17:00 horas
Sala 1221

Cesar A. R. Muniz –
Presidente
Vicente Sartor
Sônia  R.  De  Souza
Fernandes

BANCA Nº04

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Metodologia  da Análise
Economica 8 N Economia de Negócios 83640 Yara Maria

Vieira Arasaki

28/09/2004
10:00 horas
Sala 1221

Metodologia  da Análise
Economica 8 N Economia de Negócios 83575 Luiz Carlos

Pfleger

28/09/2004
11:00 horas
Sala 1221

Ralf Marcos Ehmke
– Presidente

Léo Arno Probst

Sônia R. S.Fernandes

4

BANCA Nº05

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia Industrial 8 N Economia de Negócios 83802 Rosali Ebertz
24/09/2004
14:00 horas
Sala 1221

Debora N. Hoff –
Presidente
Valdemiro B
Hildebrando
Sônia Fernandes

BANCA Nº06

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia e Ética 6 N Economia de Negócios 83758 Avelar Batista
Fortunato

28/09/2004
9:00 horas
Sala 1221

Ralf Marcos Ehmke
– Presidente
Léo Arno Probst
Sônia R.S.Fernandes

BANCA Nº07

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Gestão Economica 7 N Eng. Ind. Madeireira 83887 Francisco
Carlos Leão

29/09/04
14:00 horas
Sala 1221

Vitor Afonso Hoeflich
– Presidente
Claudio Schuch
Marilane Wolff Paim

5

BANCA Nº08

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia da Cadeia
Produtiva da Madeira 8 M Engenharia Industrial

Madeireira 83439 Debora Nayar
Hoff

29/09/04
15:00 horas
Sala 1221

Vitor Afonso Hoeflich
Presidente
Claudio Schuch
Marilane Wolff Paim

BANCA Nº09

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Gestão da Produção 8 N Eng. Ind. Madeireira 83884 Francisco
Carlos Leão

29/09/04
16:00 horas
Sala 1221

Vitor Afonso Hoeflich
– Presidente
Claudio Schuch
Marilane Wolff Paim

BANCA Nº10

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Economia Política  1 N Serviço Social 83764 Avelar Batista
Fortunato

27/09/2004
14:30 horas
Sala 1221

Economia Política  1 N Serviço Social 83572 Luiz Carlos
Pfleger

27/09/2004
15:30 horas
Sala 1221

Economia Política  1 N Serviço Social 83638 Yara Maria
Vieira Arasaki

27/09/2004
16:30 horas
Sala 1221

Economia Política  1 N Serviço Social 83479 Debora Nayar
Hoff

27/09/2004
17:30 horas
Sala 1221

Nildo D. Ouriques –
Presidente

Helton Ricardo
Ouriques

Ana M.R.Rigo

6

BANCA Nº11

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Gestão de Negócios 4 N Sistemas de Informação 83548 Juliana Piccoli
Branco

30/09/004
10:00 horas
Sala 1221

Gestão de Negócios 5 N Sistemas de Informação 83889 Francisco
Carlos Leão

30/09/004
11:00 horas
Sala 1221

Décio  Luiz  Poli
Presidente

Leonidas J. Arruda

Sônia Fernandes

BANCA Nº12

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Empreendedorismo 6 N Sistemas de Informação 83556 Juliana Piccoli
Branco

30/09/2004
15:00 horas
Sala 1221

Empreendedorismo 6 N Sistemas de Informação 83892 Francisco
Carlos Leão

30/09/2004
16:00 horas
Sala 1221

Cesar  Augusto  R.
Muniz Presidente

Vicente Sartor

Sônia R. Fernandes

BANCA Nº13

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Gerência de Projetos  6 N Sistemas de Informações 83763 Avelar Batista
Fortunato

28/09/2004
13:30 horas
Sala 1221

Ralf Marcos Ehmke
– Presidente
Léo Arno Probst
Sônia R. Fernandes

7

BANCA Nº14

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Instrumentos da
Comunicação Empresarial 6 N Ciências Contábeis 83506 Jorge Antonio

da Rosa

28/09/2004
10:00 horas
sala 1223

Edson  de  Oliveira
Presidente
Iara  Regina  dos
Santos
Ana M.R.Rigo

BANCA Nº15

Disciplina
Sem Tur

no
Curso Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Contabilidade Avançada 7 N Ciências Contábeis 83482 Nilson Colossi

28/09/2004
9:00 horas
Sala 1223

Edson de Oliveira –
Presidente
Iara  Regina  dos
Santos
Ana M.R.Rigo

8

EMENTAS DAS DISCIPLINAS - DCSA
CURSO : DIREITOCURSO : DIREITO

Semestre Disciplina Ementa
3º ECONOMIA  POLÍTICA Raízes e postulados das propostas clássicas,  Neo-clássica e Keynesiana. A crise da Economia Política e a emergência do

socialismo. As mudanças de paradigma neste século e as lutas pelo progresso social em nossa época.

CURSO : DESIGN EM  MODACURSO : DESIGN EM  MODA

Semestre Disciplina Ementa
2º

ECONOMIA  E PADRÕES DE COMPETIVIDADE

Introdução à Economia. Noções da história econômica, de sistemas econômicos, de política econômica e da teoria econômica:
enfoque das principais  leis  e  princípios.  Aspectos  da  economia brasileira.  Competitividade.  Padrões  de  competitividade  na
indústria. Formação de clusters e distritos industriais.

3º EMPREENDEDORISMO Noções de empreendedorismo.  Desenvolvimento do potencial empreendedor. Pequenas e médias empresas (PME's) no Brasil.
Pequenas e médias empresas e o desenvolvimento econômico. Motivos de falência de pequenas e médias empresas. Motivos
de sucesso de pequenas e médias empresas. Contribuição do curso para a sobrevivência das PME's.

CURSO: ECONOMIA DE NEGÓCIOSCURSO: ECONOMIA DE NEGÓCIOS

Semestre Disciplina Ementa
8º

METODOLOGIA DA ANÁLISE ECONÔMICA

Economia e o método científico. Evolução dos paradigmas nas ciências. Visão crítica da teoria neoclássica microeconômica e
macroeconômica. Visão crítica da economia política.

8º ECONOMIA  INDUSTRIAL Empresa  (objetivos,  formas  organizacionais,  rotinas,  contratos).  Estratégias  de  crescimento  das  Empresa  (financiamento,
diversificação, internacionalização, inovação). Estruturas empresariais contemporâneas: concorrência e cooperação; estruturas
hierárquicas  e configurações  flexíveis;  propriedade  e controle;  formas  e estratégias  de  organização no  mercado  mundial;
conglomerados e grupos econômicos; economias de redes; distritos industriais: subcontratação, parcerias e terceirização.

6º ECONOMIA   E ÉTICA Ética nos negócios. Relacionamento entre sócios. Caixa dois. Sub e super faturamento. Transferência de lucros entre empresas.
Relacionamento  com  o  fisco.  Falências  e  concordatas  fraudulentas.  Pirâmides  financeiras.  Preços  de  transferência  inter-
empresas. Estudos de casos. Planejamento tributário:  sistema e legislação tributária.  Obrigação tributária e vigência da lei.
Elisão e evasão fiscal. Fraude, sonegação e simulação. Planejamento de tributos e de contribuição previdenciária. Propostas de
reforma tributária.

9

CURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRACURSO: ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA

Semestre Disciplina Ementa
7º

GESTÃO ECONÔMICA

Indicadores  de  análise  econômica-financeira:  liquidez,  rentabilidade,  endividamento,  capital  de  giro.  Custos  e  Receitas.
Investimentos. Viabilidade econômica de projetos. Fluxo de Caixa.

8º ECONOMIA DA CADEIA PRODUTIVA DA MADEIRA Conceitos básicos. Complexos agroindustriais e Cadeias Produtivas. Noções de commodity system approach. Análise de filière.
Competitividade  das  Cadeias  Agroindustriais.  Integração  e  Desintegração  vertical.  Padrão  de  Concorrência  e  Estratégias
Competitivas da Cadeia Produtiva da Madeira.

8º GESTÃO  DA  PRODUÇÃO Gamas operatórias.  Lay out  de fábrica.  Planejamento.  Planning.  Otimização  dos fluxos de  produção.  Análise de posto  de
trabalho. Metodologias ABC, PERT, SADT, fluxogramas, simulações.

CURSO : SERVIÇO SOCIALCURSO : SERVIÇO SOCIAL

Semestre Disciplina Ementa
1º

ECONOMIA  POLÍTICA

Constituição  da economia  política  como  campo  científico.  Liberalismo,  Keynesianismo, Neoliberalismo e Crítica Marxista  da
Economia Política. Projetos societários  gestados nos modos de organização  das relações econômico-políticas de produção e
reprodução  social.  Mudanças  contemporâneas  no  padrão  de  acumulação  e  distribuição  e  suas  expressões  na  economia
brasileira e internacional.

CURSO : SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO CURSO : SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO

Semestre Disciplina Ementa
5º

GESTÃO  DE NEGÓCIOS

Administração e suas funções. Níveis de administração. Estruturas das organizações. Evolução da administração. Organização
de recursos. Orçamento econômico e financeiro.

6º EMPREENDEDORISMO Atividade  empreendedora.  Identificação  de  oportunidades  de  plano  de  negócio.  Determinação  de  custos  para
empreendimento.  Viabilidade financeira. Projeto de empreendimento.  Formação  de Preços.  Controle de fluxo de caixa em
empreendimentos.

6º GERÊNCIA DE PROJETOS Administração  por  projeto.  Função  gerencial.  Planejamento  de  projetos.  Negociação.  Recursos.  Cronogramas.  Plano  de
projeto. Estimativas. Acompanhamento de projetos. Controle de projetos em informática.

10

CURSO : CIÊNCIAS CONTÁBEISCURSO : CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Semestre Disciplina Ementa
6º INSTRUMENTOS  DE COMUNICAÇÃO  EMPRESARIAL Organização de texto. Carta comercial. Ofício. Requerimento. Ata. Atestado. Procuração Relatório de fiscalização. Contratos

comerciais e civis. Defesas de notificações fiscais e autuações.

7º CONTABILIDADE  AVANÇADA Equivalência patrimonial. Abertura de capital.  Contabilidade em moeda de poder aquisitivo constante. Incorporação. Fusão.
Cisão. Liquidação. Reavaliação de bens. Partes relacionadas. Bonificações. Consolidações das demonstrações financeiras.
Balanço social:  competitividade e responsabilidade social.  Balanço social  nas empresas. Indicadores  sociais.  Impacto do
marketing social. Resultado econômico com desempenho social. Juros do capital próprio e legislação específica.

Lages, 17 de setembro de 2004.

Daniel Rengel Ramos
Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas